
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, în data de 25.05.2021, ora 1400 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (1) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

  - prevederile art. 134 alin. (5), lit. a), lit. a^1) și a^2), art.178, alin. 1, art. 179, alin. 2 lit. a), 

art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, marți, 25.05.2021, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe 

ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Centrului Judeţean de Cultură Dâmboviţa. 

(Comisia nr.3 + Comisia nr.8 + Comisia nr.9) 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare al Serviciului Public Judeţean SALVAMONT- SALVASPEO Dâmbovița. 

(Comisia nr.3 + Comisia nr.9) 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei, Statului de funcții și a 

Regulamentului de organizare și funcționare ale Serviciului Public Județean de Pază. 

(Comisia nr.3 + Comisia nr.9) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului 

de organizare şi funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Dâmboviţa. 

 (Comisia nr.2 + Comisia nr.3 + Comisia nr.9) 

5. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                          

nr. 127/30.06.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare și promovare turistică a judeţului 

Dâmboviţa pentru perioada 2021 – 2027. 

(Comisia nr.8 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

6. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                                

nr. 208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a judeţului Dâmboviţa pentru 

perioada 2021 – 2027. 

(Comisia nr.8 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării în cadrul Programului „South-Muntenia 

Energy Efficency for Public Buildings Investment Programme” și de co-finanțare a cheltuielilor 

eligibile și neeligibile finanțate prin Program proporțional cu valoarea estimată a cheltuielilor 

aferente proiectelor cuprinse in  Anexa 1 Portofoliu de proiecte pre-cerere de finantare BEI precum 

şi de aprobare a Acordului de parteneriat Cadru între ADR Sud-Muntenia și judetul Dâmbovița prin 

Consiliul Județean Dâmbovița. 

(Comisia nr.4 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 



 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului Cadru de Parteneriat între județul 

Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița și Unitatea Administrativ Teritorială Nucet în cadrul 

programului „South-Muntenia Energy Efficency for Public Buildings Investment Programme”. 

(Comisia nr.4 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului Cadru de Parteneriat între județul 

Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița și Unitatea Administrativ Teritorială Ocnița în 

cadrul programului „South-Muntenia Energy Efficency for Public Buildings Investment 

Programme”. 

(Comisia nr.4 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Acordului Cadru de Parteneriat între județul 

Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița și Unitatea Administrativ Teritorială Moreni în 

cadrul programului „South-Muntenia Energy Efficency for Public Buildings Investment 

Programme”. 

(Comisia nr.4 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 291/21.12.2020 pentru aprobarea Programului Județean de Dezvoltare Locală 

Dâmbovița, în perioada 2021-2024. 

(Comisia nr.1 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

12. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru  

obiectivul  de infrastructură rutieră  ,,Modernizare drumuri locale în comuna Buciumeni, satele 

Buciumeni și Valea Leurzii, județul Dâmbovița” derulat în asociere de județul Dâmbovița, prin 

Consiliul Județean Dâmbovița și unitatea administrativ teritorială Buciumeni, prin Consiliul Local 

Buciumeni. 

(Comisia nr.1 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

13. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru  

obiectivul  de infrastructură rutieră ,,Modernizare străzi în comuna Ciocănești, județul Dâmbovița” 

derulat în asociere de județul Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița și unitatea 

administrativ teritorială Ciocănești, prin Consiliul Local Ciocănești. 

(Comisia nr.1 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

14. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul  

de infrastructură rutieră ,,Reabilitare și modernizare străzi în comuna Șotânga, județul Dâmbovița” 

derulat în asociere de județul Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița și unitatea 

administrativ teritorială Șotânga, prin Consiliul Local Șotânga. 

(Comisia nr.1 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

15. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                   

nr. 275/19.11.2019 privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu 

unitatea administrativ-teritorială Bărbulețu, prin Consiliul Local Bărbulețu, pentru realizarea în 

comun a investiției ,,Modernizare drum de legătură Bărbulețu – Valea Tisei – Malu cu Flori” și 

aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

(Comisia nr.1 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

16. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                         

nr. 294/11.12.2019 privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu 

unitatea administrativ-teritorială Crevedia, prin Consiliul Local Crevedia, pentru realizarea în 

comun a investiției ,,Realizare trotuare (de la Mega Image la intrare Dârza), sat Mănăstirea,                              

(str. Combinatului DN 1A, Piscicultorul) comuna Crevedia, județ Dâmbovița” și aprobarea 

principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

(Comisia nr.1 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

   

 



 

 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea unor clauze ale contractului de 

concesiune a gestiunii indirecte a activităţilor de administrare a drumurilor judeţene                                

nr. 145/4954/07.06.2017 încheiat cu S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. 

(Comisia nr.1 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, faza „Studiu de 

prefezabilitate” pentru obiectivul de investiții ,,Drum de legătură la drumul naţional  DN 71 pentru 

asigurarea optimizării traficului rutier şi accesibilităţii în zonele urbane ale oraşelor Pucioasa şi 

Fieni”. 

(Comisia nr.1 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului de implementare încheiat între 

județul Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița și Compania Națională de administrare a 

Infrastructurii Rutiere pentru realizarea obiectivului de investiții ,,Drum de legătură la drumul 

naţional  DN 71 pentru asigurarea optimizării traficului rutier şi accesibilităţii  în zonele urbane ale 

oraşelor Pucioasa şi Fieni”. 

(Comisia nr.1 + Comisia nr.4 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din evidența contabilă a Consiliului 

Județean Dâmbovița a unor creanțe. 

(Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

21. Proiect de hotărâre privind acordul pentru constituirea dreptului de superficie în favoarea 

STEELART S.R.L. şi mandatarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Dâmboviţa în A.G.A. la 

S.C. PARC INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. în vederea constituirii dreptului de superficie pentru un 

teren în suprafaţă de 1000 mp – proprietate privată a judeţului Dâmboviţa aflat în administrarea 

S.C. PARC INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. 

(Comisia nr.1 + Comisia nr.9) 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Lucrări 

drumuri și poduri S.A. pe anul 2021. 

(Comisia nr.3 + Comisia nr.9 + Comisia nr.10) 

23. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de 

Administraţie la S.C. PARC INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. 

(Comisia nr.3 + Comisia nr.9) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

          PREŞEDINTE,                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                     jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

Nr. 472 

Data: 19.05.2021 


